⁹⁸ Prov. 1, 7. ⁹⁹ Matth. 11, 37. ¹ Jerem. 17, 5. ² ibid. 8. ³ Prov. 1, 19.

(74) Job xv, 6. Sed apud LXX leges, Ἐλέγξει σε τὸ σὸν στόμα, καὶ μὴ ἐγὼ. τὰ δὲ χεῖλη.....

(75) Olymp. καὶ ἐσχάτη αὐτοῦ.....

tatis sunt, sentit, et os habet ad recti regulam exactum ac conformatum, sermones, ut par est, bonos effundit et eam audientibus ingerentes gratiam, quæ non solum insurgentium cupiditatum impetum et desperationem ac dolorem animo infixum tollat, sed etiam in solatii et oblectationis et lætitiæ communionem partemque vocet.

At vero qui maligno sunt animo et honesti inimico, quos etiam *insipientis* appellatione designavit, iis adversati, quæ sapienter proposita, prudenterque tradita sunt, violentissimo stultorum verborum impetu, tanquam marinis fluctibus obruant illos atque demergunt: ut in Proverbiorum quoque libro confirmat, cum ait: « Sapientiam atque doctrinam impii despicient ⁹⁸. » Quid si labia insipientis illum ipsum demergere dicit, non alium? « Ex verbis enim tuis justificaberis, et ex verbis tuis condemnaberis ⁹⁹, » inquit Dominus in Evangeliiis; sicut quodam in loco athleta ille pietatis Jobus oraculum edidit hujusmodi: « Arguat te os tuum, et labia tua testificabuntur contra te (74): » diserte significans contra illum ipsum insipientem in ejusdem verbis inesse condemnationem. Nec rari sunt stulti improborum hominum sermones, qui sapientium sermonibus tenebras offundant, eosque insipientium comparatione et contradictione infirmat atque elevet; quos ut indicaret, adjecit rursus:

VERS. 13. *Initium verborum oris ejus insipientia, et novissimum oris ejus circumactio pessima. Et stultus multiplicat verba* (75).

Iis nempe, quæ insipiens in sermonis exordio atque in fine loquitur, universam orationis ejus summam perstringens ac notans, quemadmodum et propheta Jeremias homines ejusmodi designans sic ait: « Didicit lingua eorum loqui mendacia, inique egerunt, et non intermiserunt, ²⁴⁶ ut converterentur ¹. » — « Sagitta vulnerans lingua eorum, dolosa verba in ore eorum, proximo loquitur pacifica, et in se habet inimicitiam ². » Id vero ipsum et David propheta confirmat, cum ait: « Molliti sunt sermones eorum super oleum, et ipsi sunt jacula (76). Illud vero gravius, quod temere garrientes et absurda blaterantes non intelligant, se in reprehensionem et condemnationem suam garrere ac blaterare, itaque verba sua multiplicat. Nam hoc indicavit, cum dixit: « Et stultus multiplicat verba. » Neque enim admonitionem percepit ejus, qui ait: « In multiloquio non effugies peccatum ³. »

Præscribit igitur sapiens Ecclesiastes, omnibusque auditoribus auctor est, ne os habeant præceptis,

(76) Psal. ltv, 22, verum LXX habent οἱ λόγοι αὐτοῦ.

neve verba proferant insipientia, ac ne improbis et nimium crebris sermonibus se dementia laborare demonstrent : sed ut ostium circumstantiæ labiis ponant et ori custodiam ⁴, quemadmodum David vates sibi a Deo universi precabatur. At deinde Ecclesiastes :

VERS. 44. *Ignorat homo quid sit, quod factum est, et quid quod futurum est, quia post eum quis annuntiabit ei? Labor stultorum affliget eum, qui nascitur ire in civitatem (77).*

Magnæ varietatibus utilitatis sapiens Ecclesiastes auditoribus proponit. Arbitror enim, vel potius aperte intelligo atque contendo, illum hoc loco designare impudentissimos superbissimosque impiarum sectarum duces, et insolentiam eorum atque jactantiam deprimere, evertere, perterrere : ipsum nempe insolentissimum Eunomium ejusque præclarum deductorem Actium nomen suum niententem (78), atque frugis ejusmodi **247** homines, qui eo usque amentia atque impietatis processerunt, ut dicere audent, se Dei essentiam perceptam habere, quæ et naturaliter intelligentiæ et theologicis doctrinis impervia et arcana habetur ac prædicatur, unaque omnibus omnino incomprehensibilis est. Nam « Ignorat, inquit, homo quid sit quod factum est, et quid quod futurum est. » Nimirum Eunomius essentia suæ rationem non agnovit; nec assecutus est, quo pacto quatuor simplicia elementa, contraria invicem et pugnancia, ad humanæ naturæ atque ad cæterorum animantium substantiæ constitutionem coierint atque consenserint : multoque magis ignoravit, quid postea futurum sit; id est quomodo anima sejuncta a corpore ac divisa, secum ipsa maneat usque ad communem omnium resurrectionem, cum iterum in altero Christi adventu glorioso, ex Dei decreto, illud assumet; itaque cum nec quod olim factum est, nec quod futurum sit cognosceret, tantam ad amentiam furoremque pervenit, ut per summam impudentiam diceret, etiam incomprehensibilis Dei essentiam sibi cognitam esse. Hunc (79) igitur, **248** ut

⁴ Psal. cxl., 3.

(77) At LXX habent.... τίς ἀναγγελεῖ αὐτῷ.... Olymp.... κακώσει αὐτούς· οὐκ ἔγνω τοῦ.... Nos autem (in Proleg. ad psal.) codicis Alexandrini lectionem affert hujusmodi, Μόθος τοῦ ἀφρονοῦ σκοτώσει αὐτόν. Adiit deinde : « Pro σκοτώσει *obscurabit* legendum κοπώσει *fatigabit*, ut recte habet Ald. et Comp. et convenit cum Hebr. ; sed librarius ille Alexandrinus oscitanter ex præcedente voce repetiit litteram C et dein pro Π legit T. »